
BOLETIN DFICIALDELA PROVINCIAD
GOBIERNO DEL D* ADOLFO GÜEMES

PUBLICACIÓN SEMANAL DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN m W  
secretaria de policía 1 .

Salta, Viernes 29 de Diciembre de 1922

L E Y  N.° 2 0 4
El S e n a d o  y  C á m a r a  <!*■> D i p u t a d o s  d e  l a  P r o v i n c i a  

rtp. S a l t a ,  a a i i ü i o i i a »  c o n  f u e r z a  d e  L E Y :

Art. 1.°— Desde la promulgación de ésta 
Ley habrá un periódico que se denominará. 
BOLETÍN OFICIAL, cuya publicación se 
hará bajo la vigilancia'del Ministerio de Go­
bierno. ,

Art. 2.0— Se insertarán en éste boletín:
1.0— L as Leyes que sanciónela Legislatura, 
las resoluciones de cualquiera de las cámaras 
y los despachos de las comisiones.
2.0— Todos los decretos o resoluciones del 
Poder Ejecutivo.
3.0— 1 odas Lis sentencias definitivas e inter­
locutor úm de los Tribunales de Justicia. 
También se insertarán, bajo pena de nulidad, 
las citaciones por edictos, avisos de remates, 
y en general todo acto o documento que por 
liyes requiera publicidad.

Art. 3.0— Los Subsecretarios del Poder 
Ejecutivo, los secretarios de las Cántaras 
Legislativas y de los Tribunales de Justicia , 
y los Jefes de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, rópia le­
galizada de los actos o documentos a que se 
refiere el artículo anterior.

Art. 4.0— L as publicaciones del BOLETÍN 
OFJCfAL, se tendrán por auténticas: y un 
ejemplar de cada una de ellas se distribuirá 
gratuitamente entre los miembros dé las Cá­
maras Legislativas y  administrativas de la 
Provincia.

Art. 5.0— Un el archivo general de la 
Provincia y en el de la Cámara de Justicia  
se coleccionarán, dos o más ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, para que puedan ser 
compulsadas sus publicaciones, toda vez que 
se suscite diula a su respecto.

Art. ti.o— Todos los gastos que ocasione 
ésta ley se imputará a la misma.

Art. 7,o— Qomuníquese, etc.
S ala  dé  Sesiones Salta, A gos to  10 d e  1908'
FÉLIX USANDIVARAS ‘

Juan B, Cudiño 
S. d e  l a  C. d e  D. D.

D E P A R T A M E N T O  D E  G O B I K K N O

Salta , A gos to  14 de 1908
Téngase por ley de la provincia, cúmplase, 

eomuníqusse, pvblíquese y dése al R . Oficial.
\ linares

Santiago m lo pez

SECCION ADMINISTRATIVA

N o m b ran d o  un» tMiniiuión p;u*u re c i­
b ir  los  t ítu lo s  « O b lig a c io n e s  de la  P r o ­
v in c ia  de S a lta»

N .  5  3 8
Salta. Diciembre 9 de 1922  

Visto el informe elevado al M i­
nisterio de Hacienda por los repre­
sentantes del P. E . en la capital 
Federal para controlar la impre­
sión de las «Obligaciones de la 
Provincia de Salta», y  el telegra­
ma de dichos Señores, recibido en 
la fecha, en el cual comunican

que el dia de mañana estarán lis­
tos los títulos de mayor valor, y

C o n s i d e r a n d o :

Que es conveniente adoptar me­
didas de seguridad para la con­
ducción de esos títulos,

E l  Gobernador Je  la Provincia  

D líO R B T A :*

A rt . i0— Comisiónase a los seño­
res Eduardo F. Harbín y  Agustín 
Varela; Inspector del Banco Pro-



vincial y'ofíciai i °  dél Ministerio 
de Hacienda, respectivamente, para 
que se trasladen a la Capital F e ­
deral y recaben de los represen­
tantes dei t\ E. acreeditados ante 
la Casa Peusser, los títulos ya  im ­
presos y los que pudieran estar 
listos dentro de breves dias, y los 
conduzcan a esta Capital debiendo 
liacer entrega de ellos al Conta­
dor General de la Provincia, en

\

presencia del Ministro de Hacienda 
y  el Fiscal General, dejando cons­
tancia del acto én el libro respec­
tivo.

Art. 2 °— Liquídese por Conta­
duría Ceneral, la suina de seiscien­
tos pesos para atender los gastos 
que demande esta comisión-con 
cargo de-rendir cuenta' debiéndo­
se imputar a la L e y  de 30 de 
Septiembre de 19 2 2 . 

f Art. 3 -— Comuniqúese, publí.
% quese, y  dése al Registro Oficial -

G U E M E S  . 
R a f a e l  P. S o s a

* C rea n d o  el puos to  do Pro fesora  de  Corta  
y  Confección  en  el as ilo  dol J3ucn P a s to r

N- 539
Saita, Diciembre 9 de 19 2 3

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
en acuerdo de Ministros

DECRETA:

Art. i ° — Creáse el cargo de Pro­
fesora de Corte y Confecciones para 
el Asilo del Buen Pastor, con la 

■..'asignación mensual de setenta pesos 
"moneda legal, y  nómbrase para 
desempeñarlo a la señora Manuela 
U . de Barrionuevo.

* Art. 2o—Hasta tanto se incluya 
'el referido cargo eu la ley de pre­

supuesto, atiéndase el gasto con el 
producido de rentas generales, im ­
pútese al presente Acuerdo y dése 
cuenta en oportunidad a la H. L e ­
gislatura.

Art. 30— Comuniqúese, publí- 
quese é insértese en el Registro- 
Oficial.

G Ü E M E S
R . P. S o s a — A n t o n i o  O r t e l l i

N o m b r a n d o  D i r e c t o r  I n t e r i n o  
d e  «La G ota  d e  Lecke» .

N °  540
*

Salta, Diciembre x 1 de 19 2 2  
Encontrándose con licencia el 

señor Director de la «Gota de 
Leche», doctor L u is  C. Arana, y  
visto el pedido formulado por la  
Sociedad de Beneficencia en el 
expediente 3897, letra C,

E l  Poder Ejecutivo de la Provinica.
DECRETA:

Art'. i ° — Nómbrase interinamen­
te y por el tiempo que dure la 
licencia concedida al titular, D i­
rector de la  «Gota de Leche* al 
doctor R aú l Michel, con Ela asi­
gnación mensual que fija el pre­
supuesto vigente.

Art. 2 o— Comuniqúese, publí-. 
quese y  dése al R . Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

n o m b r a n d o  C o n t a d o r  F i s c a l  
i n t c r i » »

N* 5 4 1

Salta, Diciembre 1 1  de 19 2 2  
Encontrándose vacante el car­

go de Contador Fiscal de la Con­
taduría General de la Provincia, 
por haberse designado al titular



encargado del puesto de Conta­
dor General,

E l  Gobernador de la Provincia • 
d e c r e t a :

Art- i ° — Nómbrase interina­
mente para desempeñar dicho 
cargo» al señor Rafael del Cario.

Art. 2o --Comuniqúese, publi- 
quese y dése al R . O.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

C o n c e d ie n d o  n p  {mes d e  l i c e n ­
c i a  s in  g o c e  d e  s u e ld o .  *

N- 542

Salta, Diciembre 12  de 19 2 2  
Vista la nota elevada por el 

Inspector de la Receptoría Gene­
ral de Rentas, señor Ju a n  M. V i ­
lla, en la qne pide se le conceda 
un mes de licencia siu goce de 
sueldo; por razones de salud, aten­
to al certificado médico que acom­
paña y  encontrándose comprendido 
en el art. 6" de la Ley  de Presu­
puesto en vigencia,

E l  Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° — Concédese un mes de 
licencia, sin goc2 de sueldo al Ins­
pector de la Receptoría General 
de Rentas, don Ju an  M . Villa, co­
misiónase para reemplazarlo al au­
xiliar Contador, don Daniel G ue­
rra, en reemplazo de éste nómbra­
se al auxiliar 2 0 don J .  E .  Torres 
y  en lugar de éste último al señor 
L u is  de la Vega.

Art. 2 ,--Comv.níquese, publí- 
quese y  dése al Registro , Oficial

G Ü E M É S  
R a f a e l  P. S osa

^ N o m b r a n d o  c o b r a d o r  F i s ­
cal.

N- 543 
» , \

v Salta, Diciembre 12  de 19 22  
Vista la comunicación elevada al 

Ministerio de Hacienda por el R e ­
ceptor General de Rentas, en que 
manifiesta ¡a necesidad de nom­
brar un nuevo cobrador fiscal en 
la repartición a su cargo p¿ra el 
cobro de la renta atrasada, en 
atención a la cantidad de traba- ✓ f 
jo  existente.

E l  Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :
i

Art. i ' - -  Nómbrase al señor 
'E loy  López, cobrador Fiscal de 
Receptoría General de Rencas, de­
biendo percibir como único em olu­
mento la comisión del io  °í, con­
juntamente con los demás cobra­
dores y de acuerdo a la cantidad 
de trabajo | que cada uno efectúe, 
siempre que justifique haber no­
tificado en forma a los deudores y 
haber percibido el Fisco el im ­
porte correspondiente.

A rt  2.--Comuniqúese, publíquese 
y dése al Registro Oficial.

Q U E M E S  • 
R a f a e l  P. S o s a

C o n c e d i e n d o  l i c e n c i a  a l O r d e ­
n a n z a  d e  la  B ib l io t e c a  P r o v i n -  

■f • ’ cial.

• N . ,544

Salta, Diciembre 12  de 19 2 2  
Vista la nota del señor Director 

de la Biblioteca Provincial, a la 
que se acompaña la solicitud de l i ­
cencia presentada por el Ordenan­
za. don Tadeo Aparicio; atento á



lo expresado en el certificado m é­
dico que (se adjunta,

E /  Poder Ejecutivo de la Provincia 
rvECkETA: '  ,

A r t .  i ' — Concédese un mes de 
licencia, con goce de 'sueldo; ál 
Ordenan/.a de la Biblioteca’ Pro­
vincial don Tadeo Aparicio.

Art. 2o— Comuniqúese, # publi­
que^: y  dése al Registro Oficial.

G U E M E S
A n t o n i o  O r t e l l i  -  

i _____ /

Aceptación renuncia

■ N- 545

Salta, Diciembre 12  dé 1922 .
,  Vista la renuncia elevada por 

el señor Pacífico Farfáu, del car­
go de Miembro de- la H  . Co’misión 
Municipal del departamento de 
Santa Victoria; ¡atento a los moti- 

, vos eu que la funda, _ • ■

E l  Poder Ejetutmo de la 'Provincia 

DECRETA;

Art. i>— Acéptase la renuncia _ 
elevada por don Pacífico Farfán 
del cargo de miembro de la H .' 
Comisión Municipal de Santa V ic ­
toria. >

Art. 2 -— Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al Registro O fic ia l.

• • G U E M E S  '
'  A n t o n i o  O r t e l l i

A c e p t a c ió n  d e  r e n u n c i a

N ° 5 4 6
Salta, Diciembre r j  de 19 2 2

Vista la, renuncia elevada por 
■don M, Alberto Campos, del car­

go de miembro de la H. Com i­
sión Municipal de E l  Galpón; 
atento los motivos que. la deter- 

. minan,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i ° — Acéptase la expresa­
da renuncia.

,Art. 2U.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése, al Registro Oficial

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i  

r  *
'  C o m i s i o n a n d o  a l  s e ñ o r  J e ­

te d e  P o l ic ía ,  p a r a  a d q u i ­
r i r  v e s t u a r i o  p a r a  l a  P o l i ­
c ía  d e  la  C a p i t a l  y  d e  l a  
Ca-mp&aa.

N- 547

Salta, Diciembre Í4  de ,1922 
Considerando quees.d 'e  impos­

tergable necesidad la adquisición 
y  provisióu del vestuario' para la 
Policía de la Capital y de la Cam ­
paña, teniendo en cuenta a la vez, 
la evidente conveniencia que re­
portará para- el Erario Público el 
hecho de que esa adquisición se 
h a¿a  observando de visu las mues- 

" tras y  precios eu las distintas fa ­
bricas existentes, eu la C a p i t a l  
Federal para que pueda hacerse 
una selección en la calidad y 
costo de los distintos artículos que 
constituyen'el equipo de cada ofi­
cial y  agentes de policía.

E l  Gobernador de la Provincia 
en acuerdo' de Ministros 

d e c r e t a :

Art. i ° — Desígnase eu'Comisión 
al señor Je fe  de Policía, M ayor 
don Brígido Zavaleta, para que a 
los efectos expresados se trasláde 
a la Capital Federal.



A c e p t a c i ó n  d e  r e n u n c i a  y  n o m ­
b r a n d o  r e e m p l a z a n t e .

N 549 •

Art. 2C —Asígnase * la cantidad 
de seiscientos pesos «moneda n a­
cional con destino a sufragar los 
gastos que demande el desempe­
ño de dicho- cometido, debiendo 
atenderse de rentas generales con 
imputación -al presente acuerdo y 
cargo de dar cuenta»en oportuni­
dad* a la H. Legislatura.

'  Alt. 3 °  Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  
R. P. S o s a  — A n t o n i o  O r t e l l i

v * R e c o n o c i e n d o  s e r v i c io s
p r e s t a d o s .

No 548

Salta, Diciembre^ 14  de 19 22
Vista la solicitud elevada al 

Ministerio de, Hacienda por e! se­
ñor Eduardo Cabezas, en la que- 1 
pide-se le reconozcan .los servicios 
prestados en el carácter de* Auxi- , 
liar de Contaduría General desde ■ 
el 20 al ^30' dé Abril próximo 
pasado, servicios'solicitados por el 
Je fe  de la Repartición por el exceso 
de trabajo.

El'.- Gobernador *d»' la> Provincia
d e c r e t a : i

Art i ° — Reconócense los serví- ! 
cios prestados por don Eduardo , : 
Cabezas en el carácter de auxiliar ! 
de Contaduría General desde el 
20 al 30 de Abril del corriente 
año.

Art. 2 o—im pútese el presente 
gasto al inciso V, ítem 13 .d e !  Pre­
supuesto en vigencia.

Art.3°. -  Com¡iníquese,publíque- 
se y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P . S os a

Salta, Diciembre 14  de 19 2 2  
Vista la renuncia elevada por 

don Antonio Salinas, del cargo 
de*miembro de la < H.' Comisión 
Municipal de Cerrillos; atento a 
los motivos que la funda,
EL.. Poder Ejecutivo de. ¡a Provincia 
'  ’ d e c r e t a :

Art. 1 3 — Acéptase la , expresa­
da renuncia, y nómbrase en reem­
plazo del dimiteute, miembro de 
la H. Comisión Municipal de Ce­
rrillos a don Claudio Saravia.

Art. 2-—Comuníquese¡ pnblí^uft- 
se, dése al R. 0 - * ,

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

N ombrando Snb-(Jo misar io  
• ad-honorem.

; N 550

Salta,. Diciembre 14  de 1922
V ís ta la  iiota 4407, de la J e f a ­

tura de-Policía,
E /  -Poder- P.jecutivo de la Provincia 

i  DECRETA:'

Art i °  — Nómbrase con carác- 
, ter ad-houoreui, Sub-Comisario de 

Policía de Juramento, D partauien- 
to de Metáii: al señor Ciro Cáseres.

Art. 2" ■- Comunique.se, publí- 
quese y dé.se al R ‘. O .

G Ü E M E S  
A n t o n i o  O r t e l i .i

A c e p ta n d o  1* r e n u n c i a  de  
suj>- C o m is a r io  y R u c a r j f a d o  
de i  R e g i s t r o  Civi l d e  S nu  A n ­
d r é s  O ráu ,  y  n o m l j - a n d o  ref»m- 
p l a z n n te .

N* 5 5 1
/  S:ilta, Diciembre 14 de 1922.— 

/ Vísta la renuncia elevada per el



Sub comisario de Policía y 'E n c a r ­
gado del Registro Civil de San A n ­
drés, don Raúl J. Salas.

tLk. Poder Ejecutivo de. ¡a Provincia

d e c r e t a :
i '
Art. 1'.— Acéptase ]a renuncia in­

terpuesta por el Sub-comi^ario de 
Policía y Jin "argado del Registro 

'C ivil de 'San  Andrés. Oran,, don 
Raúl J. Salas, y nómbrase' en su 
it emplazo al .'-r. Alfredo Allendes 
Guí'd'. a .— ,

A lt. 2 -—comuniqúese, publique- 
se- 'ydése  al Regiscro Oficial.—

G U E M E S  
'~*J  ■' A n t o n io  O r t f . l i . i

-*•** E 'x p jd i e n d o  L d i p l o m a  d e  c o n t a d o r
, Público. „

, ' ''••’N ' 55-2 -
ii i

Salta, Diciembre 15  cíe 1922  
Vi.“da la comunicación del señor 

Contador Genera! de la Provincia, 
en la que icnsta que é) señor Car- - 
los Larran lia llenado- los requisi­
tos que establece ]a Ley 'd e  crea­
ción del Tribunal- de Contadores 
de fecha Agesto 2 de 191*2 para 
optar el grado de Contadoi^Públi- 
co Provincial y  haciendo uso de la 
facultad que le confiere la' ley de' 
referencia.

E /  Poder M'yn¿tii>os de la Provincia '

/ ” DECRETA i

Art. x ' — Expídase -A 'señor Car­
los Larra 11 el diploma de Conta­
dor Púb'ico Provincial.,

At. 2. — Couiuuíc|ue*e, a quienes 
corresponda, dése ál Registro Ofi­
cial archívese.

g C e m 5 s. >!,,
r lA n t o n io ,..Qj^-TEpjt:

A u t o r i z a n d o  a l R e c e p t o r  G e n e r a l  d e  
R e n t a s  p a r a V e c ib i r  d o c u m e n t o s  c a n -  

•s. j  co l a to r io s  a  p la zo s .

N- 553
- Salta, Diciembre 15  de 19 22  
Vista la solicitud que antecede 

del ex-Recept^r de. Rentas del-. 
Departamento de Rosario <de la 
Frontera, Teniente Aíberico B  
Isola, de la que resulta: Que adeu-' 
da -a Receptoría General de Rentas 
la cantidad de $  4. 2 1 1 . 7 7 ,  siendo 
a la vez acreedor del Gobierno pol­
la suma de $  1 . 1 5 6 . 1 0  importe a 
que asciende 'su comisión en el 
carácter iudicádo perteneciente a 
ejercicio vencido,

Que ofrece para, regularizar su 
situación hacer entrega de un docu­
mento a treinta dias con su sola 
firma por el importe de la comi­
sión; doce documentos de $  17 5  
cada uno a treinta dias con su sola 
firma y cotí vencimientos escalona­
dos; 3; hacer entrega en ( efectivo 
de la cantidad de $ 955 6 f  

E l  .G obernador de /a Provincia

D E C R E T A : ' 1

A l t . ' i ° - - Autorízase al Recepto- 
General de Rentaos para que reciba 
del señor Albiriób B. Isola un dotu 
mentó con su sola firma a treinta 
dias por el importe de la comisión 
que asciende a $  1 . 1 5 6 . 10 ;  doce 
documentos por $ 17 5  ĉ ’ da uno a 
treinta^ diáscou su sola firma y  con 
vencimientos escalonados, debiendo 
hacer entrega en efectivo de la can­
tidad de $  955 67.

Art. 2-, Comuniqúese, publi- 
qiuese 'y tí ése ai Registro Oficial .

G U E M E S  , 

R a f a e l  P. S o s a



N om1>r;im iento  in t e r in o .

N °  554
Salta, Diciembre 16  de 19 22  . 

Encontrándose vacante el' cargo 
-de Encargado del servicio de aguas 
-corrientes de Cerrillos y  L a  M er­
ced, por lieencia concedida al titu­
lar don Rafael P. Gutierrez,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

'  D ECRETA .:

Art i u— Nómbrase interinameu-

SECCION

SUPERIOR TRIBUNAL DE- JUSTICIA
Sucesorio de Antonio Carbonell. 
— Jueces: Doctores Tamayo, Cor­

nejo y  Padilla,.

Salta, Octubre 5 de 1920. .
Vistos: El recurso de apelación 

interpuesto contra el auto de fe­
cha Agosto 2/ pasado.

C O N SID E R A N D O :

1 0 .--Q u e  según el Art. 83 del 
Cód. Civ. el nacimiento de las 
personas, con las circunstancias' 
-de lugar, sexo,s nombre, apellido, 
paternidad y  maternidad, se prue­
ba para los extran jeros nacidos 
en el país de su nacionalidad y 
en otro por los instrumentos he­
chos en el lugar según las res-' 
pectivas leyes legalizadas por- los 
Agentes, Consulares ó Diplomáti­
cos de la República, y  solo en los 
casos previstos por el art. 85 pre­
cede la prueba supletoria.

1 1 .—Que iguálmente en lo que 
refiere al matrimonio, solo proce­
de la información-supletoria como • 
prueba de su celebración cuando 
se justifica hi inexistencia1 de par-' 
tirias ó la imposibilidad de 'presen­
tarlas por haberse aquel celebrado 
en pais. lejano. Cáin. Civ. Cap, X . 
•!2;„pág. 25L' Ser. 4o Tomo 1U pág.

te, con antigüedad al 1 3  de N o ­
viembre ppdo. y por el-tiempo que 
dure la ausencia del titular, E n car­
gado del Servicio de Agu'as C o ­
rrientes de Cerrillos y  L a  Merced' 
a don Pedro Peretti,

Art. 2o— Comuniqúese, pablíquese 
y dése'al Registro Oficial.

G U E M E S  -

A N T O N IO  O R T E L t l
______________________________r______

JUDICIAL

57 série 2a T. 6 pág. 301 serie 6a . 
— El concepto de país lejano dis­
tante no se refiere naturalmente á 
la distancia que lo separa de la

' República sino á la m ayor ó me­
nor facilidad de las comunicacio­
nes, el Ferrocarril y  Navegación 
á vapor en uuestros dias acércan 
las distancias de tal manera que^ 
no cabe aplicar aquel concepto á 
Naciones liurdpeas, tan intima­
mente ligados á la República y  
que mantiene en ella un constante 
intercambio y  relaciones com er­
ciales.

III. -Q u e  no habiendo en form a 
la partida de fs. I y  el certificado 
de fs. 2 ni pudiendo admitirse la \ 

.prueba supletoria en razón del lu­
g ar  donde ocurrieran el matrimo­
nio y  nacimiento de los presuntos 
herederos la información sumaria 
producida es ineficaz, para justifi­
car el vínculo de aquellas con el 
causante de la sucesión.
0 I V . —Que en los que se refiere 
a la declaratoria de vacancias p r o ­
nunciada no es arreglada á dere­
cho, por mediar las circunstancias 
de existir pretendientes presenta­
das en términos lo que no autori­
za aquella'medida eñ razón á lo 
dispuesto por el . A tt . 3539 del 
C  Civii, toda vez que ni siquiera 
pueda> invocarse para fundamen­
tar, las razones de público interés,



dado el tiempo transcurrido des­
de la iniciación del juicio hasta el 
auto recurrido del cualldeben.de- / 
ducirse las demoras en el trámite, 
motivados por la incidencia pro­
movida por el Consejo de Educa­
ción á la que' fueren extraños los 
piesuntos herederos.*

Por ello, y  jurisprudencia cons­
tante de esíe Tribunal se resuelve: 

Confirmar el auto apelado en 
cuánto no hace lugar si ¡a decla­
ratoria de herederos solicitada por- 
Doña Teresa Burguet de Carbonell 
y  aconsejada por los ministerios 
públicos y  revocado en1 cuánto de­
clara vacante la herencia y  desig­
na curador de la misma al Presi­
dente del Consejo de Educación.

Tómese razón hágase ’ saber, re­
póngase ydevuélvase. Entre líneas 
—con <;1 a vale—Enmendado—del 
no vale.—Vicente Tamayo, F ran ­
cisco E . Padilla y  A. F . Cornejo. 
—Ante mi: Ernesto Arias.

EDICTOS
EDICTO.— Exp. No 3 5 2 . - - L a  Autori­

dad minara notifica a los que. se conside­
ren con algún derecho haberse presentado 
con 'fecha Octubre 17/922 el Sr. Rafael * 
Zuvirísi, solicitando permiso de exploración 
y cateo de petróleo en el Departamento de 
Anta en las fincas «Mirafloies» y «Lura- 
hrérasi en una extensión, de cuatro unida­
des (2000 Hects.) los que se ubicarán en 
forma de un rectángulo de 80C0 metros de 
Este a Oeste 'por 2500 metros de Norte a 
Sud, siendo el costado Sud del . presente 
expediente el costado Norte del expediente 
N° 351.—Salta, Diciembre de 1922.— Ze. 
nún Arias. N° fi4-i

EDICTO: Expediente N" 353.— La Au­
toridad Minera notifica a los que se consi­
deren con algún derecho haberse presenta­
do con fecha Octubre 17/922 el" Sr. 'Da- 
mian Figueroa, solicitando permiso de ex­
ploración y cateo de petróleo en el Depar­
tamento de Anta encías fincas «Gramillal» 
y «Lumbreras» en una extensión de cuatro 
unidades (2U00 Hects.) lo» que s^ ubicarán 
en forma de un rectángulo de 8000 metros

de Este a Oeste.por 2500 metros de Nonti 
a Sud, siendo el costado Sud del presente 
expediente,.vel costado N o rte ‘del expediente 
N-° 352.— Salta, Diciembre de 1922.—Z-t- 

• non Arias.  ̂ . N- (>42
------r--------------------- ---:----------------------------- ---X

EDICTO:—Expediente N° 349.— La Au­
toridad Minera notifica a los que se consi­
deren coii algún derecho haberse p re se n ta - , 
do con fecha Octubre 17/921. el Sr. José 
Dávalos Leguizamón, solicitando permiso de 
exploración y cateo ríe petróleo en **l ¡De­
partamento de Anta en las fincas «Mira- 
flor<js» y «Lumbreras» en una extensión de 
cuatro unidades (2000 Hects.) los que se 
ubicarán en forma de un rectángulo de 
8000 metros de Este a Oeste por 2500- 
metros de Norte a Sud, siendo el costado 
Sud del presente expediente el costado-Nor- 
te del expediente N° 348.—Salta, Diciem­
bre de 1922.—Zenón Anas. N- 043- 
______ \
. EDICTO:—‘Expediente N° 351.— La Au­
toridad Minera notifica a los que se con­
sideren con algún derecho haberse presen­
tado con iecha  Octubre • 17/922 ei Doctor 
Juan Arias Uriburu, solicitando permiso,de 
exploración y cateo de petróleo en el De­
partamento de Anta en las fincas «Mira- 
flores» y «Lumbreras» en una extensión de 
cuatro unidades (2000 Hects.) los que se 
ubicarán en forma de un rectángulo' de 
8000 metros de. Este a Oeste por 2500' ’ 
metros de Norte, a Sud, siendo el costado 
Sud del presente expediente el costado 
Norte del expediente-N° 350.—íSalta,. Di­
ciembre de 1922.— Zenón Arias. (N. (544)

EDICTO1—Exp. 347. Lá Autoridad Mine­
ra notifica a los que se consideren, c o n 1 
algún derecho haberse preseutado^con fecha 
Octubre 17/921 el Sr. .Juan A rins TJnbum 
solicitando permiso de exploración . y cateo- 
de petróleo en el departamento de Metan 
en las fincas «Rio de las Piedras» «Esteco» 
y «Miraflores» je.n una extensión de cuatro • 
unidades (2000 hects) las que se ubicarán' 
en forma de un rectángulo de 8Ó00 metros 
de este 'a oeste por 2500 metros de'nórte, 
a sud, colindando por el norte con el expe­
diente 348; por el sud. el 34(5 por el este el - 
361 y por el oesté el 356.

' ( Salta, Dicebre de 1922.
Z knónAkus, ^  , N° 645.

ED IC TO —Exp. N° 348.—Lá, Autoridad: 
Minera notifica a los que se consideren con ■ 
algún derecho haberse presentado con fecha. . 
Octubre 17— 921 al Sr. Rafael M. Zuvi.ria.



solicitando permiso de exploración y cateo 
•de petróleo en el departamento de «Anta» 
en las fincas ''Mir;lflores'' y  Lumbreras en mía 
exte lición ríe cuatro unidades ("2000 liects) 

las que se ubicarán en forma de :in rectán­
gulo de 8000 metros de este a. oeste por 
‘¿500 metros de norte a sud, siendo el eds- 
tado sud del presente expedimento el costado 
norte del expediente N11 347.

Salta, Diciembre de, .1.922. ■
•I Zknóx Alúas. ( S 11 64-5)

■ E D IC T O  — Expediente N ° 359.—
L a  Autoridad Minera notifica a 
lós que se consideren con derecho 
haberse presentado con fecha 
Octubre 17/1922 el S r .  José  D ava­
les Leguizamón solicitando permi­
so de .exploración y  cateo de pe­
tróleo en el Departamento de A n ­
ta en la finca «Gramillal» en una 
extensión, de cuatro unidades 

i. (2000 hectáreas) los que se ubica­
rán en íorma de un rectángulo de 
8000 metros de Norte á Sud, por 
2503 de Ksce a . 'O este , siendo el 
costado Oeste del presente expe­
diente, el costado liste de los e x ­
pedientes N u 352, ■ 353‘ 354 355;— 
Salta. Diciembre de 1922. — Zenón 
Ai;ias. ' ’ (N°/639j

E D IC T O — Expediente N° 350—
L a  Autoridad Minera notifica a los 
que se consideren con ‘ derecho . 
haberse presentado con fech a ’ 
Octubre 1//922 el S r .  Luis Uribu- • 
ru solicitando permiso de explora­
ción y  cateo de petróleo en el de- ( 
parta mentó de Anta en las fincas 
■«Miraflores y  Lumbreras» en una 
extensión de cuatro unidades 

■(2000 hectáreas) los que se ubica­
rán en forma de un rectángulo 
de 8000 metros de Este a  Oeste 
por 2500 de Norte a Sud, siendo 
el costado Sud del presente expe­
diente el costado Norte de expe­
diente N° 349.—Salta, Diciembre 

.de 1922.— Zenón A rias- (N° 640)

SUCESORIO—E l sefior Juez de Prime- | 
ra Instancia ’eu lo (Jivil y Comercial d«
Ja Segunda uomiii&cióu, doctor1 Alberto 
ÜJJndLoroz ha dispuesto s» cita, llamo y *

emplace por el término de treinta días, con­
tados desde la. primera publicación del pre­
sente u todos los que, se consideren con 
derecho a los bienes dejados por íalleci- 
miento de dou

Eineterio Boyo " 
ya sean cotilo herederos.ó acreedores, para 
({¡ie dentro de dicho término comparezcan a 
deducir sus acciones en forma por ante sil 
juzgado y secretaría del que suscribe bajo 
apercibimientos de lo que hubiere lugar 
por derecho,—Salea Noviembre, 2 de 1922— 
A. Peñalva. (Xo 548)

EDICTO—Ku el juicio Cesión de, bienes 
Rafael Delgado, el Sr. Juez de la causa lia 
dictado el siguiente auto: Salta, Diciembre 
7 de 1022.— Atento lo solicitado, informe 
que antecede y (le conformidad a las dis­
posiciones legales pertinentes, señálase la 
audiencia del día 30 de Diciembre pró­
ximo a .horas 10 para que concurran a la  
junta de verificación de acreedores de, és­
te, concurso de acuerdo a lo solicitado por 
el señor Sindico del mismo. Publiquese los 
edictos de estilo eu dos diarios de la loca­
lidad y  por mía sola vez e:i el «Boletín 
Oficial» haciendo conocer esta resolución a 
los aeree lores.— A. Mendíoroz.—Lo que el 

' suscrito Secretario hace saber a sus efec­
tos.—Salta, Diciembre. *13 de 11)22.— A. Pe-, 
ñalra.'  ̂ (N° 649)

EDICTO—lin el juicio de quiebra de don 
Juan Bejarano, el Juez de la cansa ha dic­
tado el siguiente decreto: «Salea, Diciembre 
2! de 1022.—Atento lo Sülitailo, publíqnen- 
se, edictos durante cuatro dias. convocando 
a los -acreedores de este concurso a una 
junta para el dia 3(5 del corriente mes a 
efecto de dar instrucciones ál sindico del 
mismo, doctor David E. Gudiño. acerca del 
crédito hipotecario de don Salomón Juárez, 
contra el concurso:— Una palabra testada 
vale.—Enmendado.— cuatro—31—vale. Men- 
dioroz-~Lo que el suscrito secretario hace 
saber a sus efectos.— '■¡alta. Diciembre 26 de 
1922. -A- Peñalva, E. Secretario. N- 650

REMATES
Por José M. Leguizamón

JU D I C I A L  

F or  disposición del señor Juez.

/



de Primera Instancia D r. Mendio- 
roz v'corno.correspondiente al ju i­
cio sucesorio de Azucena Segxv ia  
de Rufino, el' 16 de Marzo de 1923 
á las 17, en mi escritorio Alberdi 
323, venderé con base de $ 3.333.33, 
la fracción de Ja finca «Ovejería»

\
perteneciente a dicha sucesión y  
ubicada en el departamento de An-\ 
ta de esta provincia.—J. M. L e g t ii-  
zam ón , Martiliero. Ñ 4 63&

/  I m p r e n t a  O f i c i a l


